

COMMUNIQUE DE PRESSE

Tremblay-en-France, le 12 janvier 2018

Aéroports de Paris SA

Trafic de Paris Aéroport en hausse de 4,5 % en 2017, à 101,5 millions de passagers

Trafic de l'année 2017

Paris Aéroport a accueilli un total de 101,5 millions de passagers en 2017, soit une hausse de 4,5 % par rapport à l'année précédente, dont 69,5 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 5,4 %) et 32,0 millions à Paris-Orly (+ 2,6 %). Le trafic a augmenté respectivement de 5,0 % au 1^{er} semestre et de 4,0 % au 2nd semestre.

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en progression (+ 6,2 %) avec une croissance sur l'ensemble des faisceaux : Moyen-Orient (+ 8,9 %), Afrique (+ 7,8 %), Amérique du Nord (+ 6,9 %), DOM-COM (+ 4,8 %), Asie-Pacifique (+ 4,1 %) et Amérique Latine (+ 0,7 %).
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en progression de 4,2 % ;
- ◆ Le trafic France est en croissance de 1,0 % ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance progresse de 1,2 %. Le taux de correspondance s'est établi à 23,1 %, en diminution de 0,8 point.

Le trafic de TAV Airports, dont le Groupe ADP détient 46,1 % du capital, est en croissance de 9,8 % en 2017, à 115,0 millions de passagers.

Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 11,6 % en 2017, à 21,4 millions de passagers.

Trafic du mois de décembre 2017

En décembre 2017, le trafic de Paris Aéroport est en hausse de 2,4 % par rapport au mois de décembre 2016 avec 7,9 millions de passagers accueillis, dont 5,4 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 4,3 %) et 2,5 millions à Paris-Orly (- 1,5 %).

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en progression (+ 4,8 %) avec une croissance sur les faisceaux suivants : Afrique (+ 7,2 %), Moyen-Orient (+ 5,9 %), Amérique du Nord (+ 5,5 %), Asie-Pacifique (+ 3,4 %), DOM-COM (3,0 %). Seul le faisceau Amérique Latine est en retrait (- 2,0 %).
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en progression de 2,5 % ;
- ◆ Le trafic France est en décroissance de 3,4 % ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance augmente de 2,1 %. Le taux de correspondance s'est établi à 24,3 %, en retrait de 0,3 point par rapport à décembre 2016.

Le trafic de TAV Airports, dont le Groupe ADP détient 46,1 % du capital, est en hausse de 18,0 % sur le mois de décembre 2017. Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 13,2 % sur le mois de décembre 2017.

Passagers	2017	Var. 17/16	Décembre 2017	Var. 17/16
Paris-CDG	69 471 442	+ 5,4 %	5 422 527	+ 4,3 %
Paris-Orly	32 042 475	+ 2,6 %	2 454 095	- 1,5 %
Total Paris Aéroport	101 513 917	+ 4,5 %	7 876 622	+ 2,4 %
Santiago du Chili	21 411 096	+ 11,6 %	1 950 020	+ 13,2 %
Istanbul Atatürk	63 727 448	+ 5,5 %	5 140 648	+ 14,6 %
Ankara Esenboga	15 845 878	+ 21,5 %	1 518 986	+ 39,9 %
Izmir	12 823 701	+ 6,4 %	1 017 494	+ 10,9 %
Milas Bodrum	3 509 347	+ 8,9 %	103 180	+ 24,9 %
Gazipaşa	823 238	+ 14,5 %	30 506	+ 26,3 %
Médine	7 805 295	+ 18,8 %	731 845	+ 13,3 %
Tunisie	1 683 604	+ 5,6 %	48 090	+ 11,1 %
Géorgie	3 654 389	+ 42,7 %	230 570	+ 34,7 %
Macédoine	2 027 344	+ 13,0 %	150 528	+ 12,9 %
Zagreb ⁽¹⁾	3 092 047	+ 11,8 %	205 682	+ 10,0 %
Total TAV Airports	114 992 291	+ 9,8 %	9 177 529	+ 18,0 %

(1) Le Groupe ADP et TAV Airports détiennent respectivement 21 % et 15 % du capital de l'aéroport de Zagreb. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, le trafic de l'aéroport de Zagreb est intégré au trafic du groupe TAV Airports.

Mouvements d'avions	2017	Var.17/16	Décembre 2017	Var. 17/16
Paris-CDG	475 654	+ 0,6 %	37 248	+ 0,3 %
Paris-Orly	229 027	- 2,3 %	17 125	- 5,3 %
Total Paris Aéroport	704 681	- 0,4 %	54 373	- 1,6 %
Santiago du Chili	140 484	+ 11,7 %	13 105	+ 16,1 %
Istanbul Atatürk	449 448	+ 0,3 %	36 805	+ 7,7 %
Ankara Esenboga	106 746	+ 13,4 %	9 836	+ 23,0 %
Izmir	82 853	+ 5,1 %	6 564	+ 7,4 %
Milas Bodrum	23 260	+ 1,9 %	680	+ 17,2 %
Gazipaşa	5 662	+ 6,1 %	237	+ 17,9 %
Médine	58 045	+ 6,6 %	5 035	+ 13,0 %
Tunisie	12 011	- 4,9 %	473	- 26,3 %
Géorgie	37 908	+ 36,4 %	2 718	+ 26,2 %
Macédoine	18 130	+ 7,4 %	1 374	+ 13,2 %
Zagreb	41 585	+ 1,9 %	2 912	+ 2,2 %
Total TAV Airports	835 648	+ 4,2 %	66 634	+ 10,4 %

Répartition géographique Paris Aéroport (Paris-CDG et Paris-Orly)	2017 Var. 17/16	Part dans trafic total	Décembre 2017 Var. 17/16	Part dans trafic total
France	+ 1,0 %	16,3 %	- 3,4 %	16,6 %
Europe	+ 4,2 %	43,8 %	+ 2,5 %	41,1 %
Autre International	+ 6,2 %	40,0 %	+ 4,8 %	42,3 %
dont				
Afrique	+ 7,8 %	11,3 %	+ 7,2 %	12,4 %
Amérique du Nord	+ 6,9 %	10,0 %	+ 5,5 %	9,3 %
Amérique Latine	+ 0,7 %	3,1 %	- 2,0 %	3,5 %
Moyen-Orient	+ 8,9 %	5,1 %	+ 5,9 %	5,4 %
Asie-Pacifique	+ 4,1 %	6,4 %	+ 3,4 %	6,8 %
DOM-COM	+ 4,8 %	4,1 %	+ 3,0 %	4,8 %
Total Paris Aéroport	+ 4,5 %	100 %	+ 2,4 %	100 %

Paris Aéroport (Paris-CDG et Paris-Orly)	2017	Var. 17/16	Décembre 2017	Var. 17/16
Passagers en correspondance ⁽¹⁾	11 699 597	+ 1,2 %	972 329	+ 2,1 %
Taux de correspondance	23,1 %	- 0,8 pt	24,3 %	- 0,3 pt
Taux de remplissage	85,0 %	+ 3,5 pt	85,2 %	+ 2,7 pt

(1) Passagers au départ

Contact presse : Lola Bourget, responsable du Pôle Médias et Réputation +33 1 74 25 23 23

Relations Investisseurs : Audrey Arnoux, responsable Relations Investisseurs + 33 1 74 25 70 64 - invest@adp.fr

Le Groupe ADP construit, aménage et exploite des plates-formes aéroportuaires parmi lesquelles Paris-Charles de Gaulle, Paris-Orly et Paris-Le Bourget. En 2016, le groupe a accueilli via Paris Aéroport plus de 97 millions de passagers sur Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly, 2,2 millions de tonnes de fret et de courrier et plus de 42 millions de passagers au travers d'aéroports gérés à l'étranger par sa filiale ADP International. Bénéficiant d'une situation géographique exceptionnelle et d'une forte zone de chalandise, le groupe poursuit une stratégie de développement de ses capacités d'accueil et d'amélioration de sa qualité de services et entend développer les commerces et l'immobilier. En 2016, le chiffre d'affaires du groupe s'est élevé à 2 947 millions d'euros et le résultat net à 435 millions d'euros.

Aéroports de Paris SA au capital de 296 881 806 euros. Siège social : 1 rue de France - Tremblay en France 93290. RCS Bobigny 552 016 628.

groupeadp.fr

